Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

EDITAL 006/2018- FEAPI

COMUNICA A CORREÇÃO DO PRIMEIRO
PARAGRAFO DO EDITAL 02/2018 E DO ITEM 4.1, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Superintendente da Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí –
FEAPI, no uso de suas atribuições, publica a presente errata, a fim de corrigir o edital 02/2018-
FEAPI, para que a partir da publicação do presente, passem a vigorar o a seguinte redação:

A Superintendente da Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de
Itajaí – FEAPI torna públicas as orientações para a realização de inscrição no PROCESSO
SELETIVO para Curso de Inglês básico, oferecido pela FEAPI, em parceria com a Escola FISK
para  jovens entre 16 e 18 anos  de Itajaí para o primeiro semestre de 2018

           4.1. Será ofertado Curso de Inglês Básico, em 02 turmas, totalizando 30 vagas, com
inicio 13.03.2018, na aula inaugural, e termino previsto para dezembro de 2018.

As alterações no texto original foram negritadas e sublinhadas, a fim de dirimir qualquer
duvida. Fica alterado ainda o Anexo 01.

Publique-se.

 Itajaí, 15 de fevereiro de 2018.

DANIELA BARBETTA METTE

SUPERINTENDENTE DA FEAPI

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

Edital Nº 002/2018

Fixa datas e estabelece as orientações para

realização da inscrição para o processo

seletivo referente ao Curso Especial de

Inglês – FISK/FEAPI 2018, e da outras

providências.

Considerando a necessidade de profissionalização dos jovens para o seu ingresso no

mercado de trabalho, e ainda que o inglês é a língua universal;

Considerando que o Município de Itajaí, recebe eventos de grande porte, sentindo assim a

necessidade de profissionais preparados para a recepção de turistas que falem inglês;

Considerando ainda a gama de empresas instaladas no município que trabalham com

importação e exportação, e para entrar neste mercado o aprendizado de outra língua é

fundamental;

Considerando que o Município é Itajaí é signatário dos objetivo Desenvolvimento

Sustentável Preconizados pela ONU;

Considerando que as ODS,s são os 17 Objetivos para transformar o mundo, e dentre estes,

especificamente  o Objetivo 8 que é de Promover o crescimento econômico sustentado,

inclusivo e sustentável, emprego pleno e produtivo e trabalho decente para todas e todos;

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

Considerando que a fim de atingir tais objetivos se faz necessário  qualificar os jovens para o

mercado de trabalho,  a FEAPI lança o presente edital com o intuito de iniciar a formação

profissional deste publico alvo.

A Superintendente da Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de

Itajaí – FEAPI torna públicas as orientações para a realização de inscrição no PROCESSO

SELETIVO para Curso de Inglês básico, oferecido pela FEAPI, em parceria com a Escola FISK

para  jovens entre 16 e 18 anos  de Itajaí para o primeiro semestre de 2018

1. DA VALIDADE

Resultado do Processo Seletivo para o Curso de Formação Inicial e Continuada

presencial, previsto neste Edital, será válido apenas para o preenchimento de 30 vagas

ofertadas no primeiro Semestre do ano letivo de 2018.

 2 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Etapas Datas

Publicação  09/02/18

Divulgação 14/02/18 a 23/02/18

Inscrição  26/02/18 a 27/02/18

Análise das inscrições 28/02/18 a 02/03/18

Publicação dos resultados 07/03/18

Aula inaugural 13/03/18

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

3. DAS ORIENTAÇÕES GERAIS

3.1. As matrículas serão efetuadas na sede da FEAPI, localizada na Rua Camboriú, 509,

bairro Fazenda, em Itajaí/SC.

3.2. O aluno deverá preencher ficha de matrícula apresentando os documentos

obrigatórios determinados no item 5  deste Edital.

3.3. A matrícula não poderá ser vinculada à exigência de qualquer tipo de contribuição

financeira.

3.4. A divulgação e informações sobre os cursos de que trata este Edital, serão

efetuadas através da imprensa e mídias eletrônicas do Governo.

3.5. O aluno que, por motivo de força maior tiver que DESISTIR do curso, deverá

solicitar e preencher na secretaria da FEAPI o formulário de JUSTIFICATIVA DE DESISTÊNCIA

que deverá ser devidamente preenchido esclarecendo o motivo.

3.6. O aluno que não justificar sua desistência será considerado EVADIDO e ficará

impedido de matricular-se em cursos oferecidos pela FEAPI pelo período de dois anos a contar

da data de início do curso do qual se evadiu.

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

3.7 A inscrição do candidato implica no conhecimento e na aceitação de Todas as

condições estabelecidas neste e edital e demais instrumentos reguladores, dos quais o

candidato não poderá alegar desconhecimento.

4. DAS INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO OFERECIDO

            4.1. Será ofertado Curso de Inglês Básico, em  02 turmas, totalizando 30 vagas, com

inicio 13.03.2018, na aula inaugural, e termino previsto para dezembro de 2018.

4.2. As aulas ocorrerão todas as terças e quintas-feiras, das 17h00 às 18h00

(vespertino), e segundas e quartas feiras e das 20h00 às 21h00 (noturno), na Escola de Idiomas

FISK, localizada na Avenida Sete de Setembro, nº 740, Centro, em Itajaí/SC.

 4.3 a presença dos selecionados na aula inaugural é obrigatória, sendo que os que

estiverem ausentes perderão a vaga do curso, a qual será ofertada ao próximo candidato,

conforme lista classificatória.

5. DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA INSCRIÇÃO

5.1. Atestado de matrícula ou de frequência escolar.

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

5.2. fotocópia do CPF, carteira de identidade, comprovante de residência e uma foto

3X4.

5.3. Boletim escolar do último ano

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. A realização das inscrições deverá ser feita na sede da FEAPI, localizada na Rua

Camboriú, nº 509, bairro Fazenda, em Itajaí/SC, no período 26/02/2018 a 27/02/2018 das

13:00 as 18:30.

6.2. O candidato deverá preencher e assinar o formulário de de inscrição.

6.3. O candidato será submetido a processo seletivo, feito por meio de questionário,

para que o mesmo possa ser avaliado para o curso.

7. DO INÍCIO DO CURSO

7.1. O início do curso ocorrerá no dia 13 de março com a aula inaugural, sendo que os

alunos matriculados no período vespertino, terão aulas as terças feiras e quintas feiras das

17:00hs as 18:00 hs, e os do período noturno as segundas feiras e quartas feiras das 20:30 as

21:30 hs.

7.2. O candidato deverá apresentar-se no dia e horário do início do curso na Escola de

Idiomas FISK, localizada na Avenida Sete de Setembro, nº 740, no Centro, em Itajaí/SC.

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

7.3. A falta na primeira aula, sem justificativa prévia e plausível, será considerada

desistência e a vaga será oferecida para outro candidato que passou pelo processo seletivo.

8. QUANTO À FREQUÊNCIA AS AULAS

8.1. A frequência às aulas e demais atividades programadas é obrigatória.

8.2. O aluno deverá obter 75% de frequência no total das aulas ministradas no curso.

8.3. Para efeito das alíneas descritas acima, será considerada falta:

8.3.1. O não comparecimento às aulas.

            8.3.2. O atraso superior a 15 minutos do início de qualquer atividade programada.

8.3.3. A saída não autorizada durante o período de aula.

9. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

9.1. O preenchimento das vagas será realizado de acordo com o processo seletivo,

conforme o que fora estabelecido neste edital.

9.2. Após a inscrição, o candidato será submetido a um processo seletivo, feito através

de questionário contendo 11 perguntas (sendo 2 de assinalar e 9 discursivas). que será

pontuado de 0 a 10.

9.3. Junto ao questionário, deverá ser anexado o boletim escolar do ultimo ano

frequentado pelo candidato, cuja a média escolar será considerada pontuação, com peso de 0

a 10.

9.4. Será avaliado o teor das respostas do questionário e, principalmente, as notas da

disciplina de Inglês no boletim apresentado, prevalecendo as pontuações mais altas.

9.5 O critério de desempate, em caso de pontuação idêntica, sempre será a idade, ou

seja, permanecendo a aluno mais velho, se necessário a nota escolar na disciplina de inglês,

prevalecendo a média mais alta do boletim escolar. .

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. As matrículas finais serão realizadas por funcionários da FEAPI, de acordo com

aprovação no processo seletivo.

10.2. Os certificados serão emitidos pela Escola de Idiomas FISK e pela FEAPI.

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

10.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Superintendência e por técnicos da FEAPI.

Itajaí, 08 de fevereiro de 2018.

Daniela Barbetta Mette

Superintendente da FEAPI

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

Anexo 01

PROCESSO SELETIVO FEAPI – CURSO DE INGLÊS:

                                  Candidato(a): ______________________________________________

                                  Data de Nascimento: ____/____/____

           FOTO             CPF: ___________ RG: ___________

            3X4               Endereço: _____________________________________ Nº _________

                                  Bairro: ________________________

                                  Contato: (    ) __________________  (    ) __________________

                                  E-mail: ______________________________________

1) Assinale sua disciplina preferida no Ensino Médio:

(    ) Língua Portuguesa

(    ) Matemática

(    ) Física

(    ) Química

(    ) Biologia

(    ) Inglês

(    ) História

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

(    ) Geografia

(    ) Sociologia

(    ) Filosofia

(    ) Educação Física

2) Tem interesse em conhecer culturas de outros países?

(    ) Sim

(    ) Não tenho interesse

3) Descreva como você se observa enquanto pessoa e aluno. Cite qualidades e defeitos:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________

4) Porque deseja fazer o curso de Inglês da FEAPI, em parceria com o FISK?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

5) Para você, qual a importância da PONTUALIDADE e do COMPROMETIMENTO nas

atividades do cotidiano?

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________

6) Alguém da sua família fala Inglês?

________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________77) Você já

frequentou algum curso de línguas? Qual?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________

8) Já trabalhou? Este trabalho era CTPS? Qual a área?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________

9) Já exerceu trabalho voluntário?Tem interesse?

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú • 509 • Fazenda

88301-451 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1203 • Fax 3348-1203

www.itajai.sc.gov.br • feapi@itajai.sc.gov.br

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________

10) Número de pessoas que moram na mesma residência?

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

11) Número de membros da família que trabalham?

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________